MARCUS ZUERIIUS BOXHORN (LEIDEN)
AAN CONSTANTIJN HUYGENS [DEN HAAG]
20 FEBRUARI 1641
2647

Antwoord op Huygens' brief van 17 februari 1641 (2641F).

Samenvatting: Boxhorn is het in grote lijnen met Huygens eens. Hij ziet het orgel vooral als middel om de onkunde van het publiek, veroorzaakt door het grote aantal melodieën en de slechte voorzangers, te bestrijden. Tevens heeft het orgel een geestelijk opbouwende werking, mits het op een christelijke manier gebruikt wordt.

Over een antwoord door Huygens is niets bekend.

Primaire bronnen: *Responsa*, pp. 22-29: volledig.

— *Epistolæ ac poemata* (Boxhorn 1652), pp. 132-134: volledig.

Vroegere uitgaven: Worp 3, nr. 2647, p. 147: samenvatting.

— Rasch 2007, nr. 2647, pp. 516-520: volledig, met Nederlandse vertaling.

Namen: Cyprianus; Donatus; Justinus Martyr; Karel de Grote; Plato; Prudentius; Varro.

Titel: *Orgelgebruyck*.

Glossarium: cantus (gezing); calamus (riet = orgelpijp); chelys (lier); concentus (samenklank); crotales (castagnetten); fides (snaren); hymnus (lied); instrumentum musicum (muziekinstrument); modus (melodie); musica (muziek); organa (orgel); ὄργανον (orgel); phonascus (voorzanger); psalmus (psalm); psalterium (psalmboek); resultare (klinken); sonare (klinken); testudo (citer).

Transcriptie

¹Constantino Hugenio Marcus Zuerius Boxhornius salutem dicit.

Jam verò id certissimum est, quod de musicorum in ecclesiâ instrumentorum usu, publico et elegantissimo scripto adseruisti, vir nobilissime. Quidni enim pro tam illustri beneficio ita gratias tibi agam, qui et sic debeo, et aliter non possum? Nec enim hujus argumenti tui sententiam ad me transmittere tantum dignatus es, sed etiam, quod meritò pluris facio, ipsam persuasisti. Memineram, cum tua legerem, Justini Martyris, qui inter primos et sanctissimos patrum Christianorum, sive ætatem videas, sive eruditionem, censetur. Is, ubi de musicâ, quæ Christia- |23| -norum ecclesias decet, agit, assuetas ethnicorum scenis fides, cantusque inanimorum organorum pariter cum saltationibus et crotalis, ab ecclesiâ perpetuò vult exulare. Addit interim, eodem loco, placere sibi, ut in Christianorum cœtibus relinquatur ἡ χρῆσις τῶν τοιούτων ὀργάνων. Quæ autem est illa laudata χρῆσις? Ipsa illa, quam tu tot rationum pietate commendasti. Illa, quam ²religiosam mulcedinem, ad Donatum, vocat Cyprianus. Illa, cujus, ut et organi tui, meminit Prudentius: |133|

³Quidquid in ære cavo reboans tuba curva remugit,
Quidquid in arcano vomit ingens spiritus haustu;
Quidquid casta chelys; quidquid testudo resultat; |24|
Organa disparibus calamis quod consona miscent;
Æmula pastorum quod reddunt vocibus antra;
Christum concelebret, Christum sonet; omnia Christum;
Muta etiam fidibus sanctis animata loquantur.